nibus liberata est. Atque ita quidem habet genera-  
 tio filiorum Jacob. Cæterum quisnam sit eorum quæ  
 scripta sunt interior sensus, noverit quidem is  
 qui omnia novit, in quo omnes sunt « thesauri sa-  
 pientiæ et cognitionis absconditi, » sicut scriptum  
 est 46. Nos vero subtilibus oculis hæc intueamur,  
 caliginisque, qua obsita sunt, densitatem dissipare,  
 quoad fieri potest, conantes, ei qui intellectum dat  
 cæcis, illud dicamus : « Revela oculos meos, et in-  
 telligam mirabilia ex lege tua 47. » Quocirca (refe-  
 ram enim a capite sermonem, et quod dixi repetam)  
 Liam quidem seniore[m] Synagogæ Judæorum com-  
 parandam; Rachel vero ipsam gentium Ecclesiam  
 esse existimabimus. Fundamentum itaque quodam-  
 modo sermonis jacientes harum rerum fidem, reli-  
 qua superstruamus.

ὑποληψόμεθα. Κρηπίδα δὲ ὡς περ προϋποθέντες τῶν

9. Peperit igitur Lia prior quatuor filios. Interim  
 nati sunt ex duabus ancillis Balla et Zelpha alii  
 quatuor. Postquam vero inventas a Ruben in agris  
 mandragoras inter se partitæ sunt Lia et Rachel,  
 utraque facta est mater : et parit quidem Lia præ-  
 ter quatuor illos Isachar, qui significat *merces* ;  
 132 deinde Zabulon, quod rursus si interprete-  
 ris, significat *benedictio*, et *suavitas odoris*. Peperit  
 autem etiam Rachel Joseph, quod significat *accretio  
 Dei*, et post hunc ad extremum Benjamin, quod sig-  
 nificat *filius doloris*. Prima enim filios peperit Deo  
 Judæorum multitudinem senior tempore, hoc est,  
 Synagoga. Quod vero eos qui ex ipsa ortisunt, filios  
 vocarit Deus, optime intelliges, dicente ipso ad Mo-  
 sem : « Filius primogenitus meus Israel 48. » Necnon  
 per vocem Isaiaë : « Audi, cælum, et auribus percipe  
 terra, quia Dominus locutus est. Filios genui et exal-  
 tavi, ipsi autem spreverunt me 49. » Præterea quis  
 geniti sunt ex liberis, ideo quod patribus ipsorum le-  
 gis jugum impositum non esset : idcirco patrum li-  
 bertatem etiam ipse nobis divinus Paulus declaravit,  
 dicens : « Ego autem vivebam sine lege aliquando 50. »  
 Illud ego, ad radicem generis sui referens, et majori-  
 bus suis ascribens. Quod autem etiamsi ex liberis nati  
 essent, legalis servitutis jugum subituri essent, figu-  
 rate nobis significat vicinus ortus aliorum quatuor,  
 qui nati sunt ex ancillis. Cæterum latet aliquid in his  
 mysterii. Filii enim Ballæ Dan et Nephthaim  
 ascripti sunt Racheli; Zephæ vero Gad et Aser  
 ascripti Liæ. Et ex Balla erant tardius geniti. Sed,  
 opinor, quærat quis, nec injuria, quomodo e Balla  
 ancilla nati Racheli ascribantur, et implere queant  
 typum Ecclesiæ ex gentibus? Quid igitur ad hoc  
 dicemus? Quod fuerint initio beati prophetæ annu-  
 merati quidem inter filios servæ Jerusalem; filii  
 autem certo modo erant Ecclesiæ ex gentibus. Cog-  
 itabant enim quæ ejus sunt, dicentes monstrandi m  
 esse, atque effulsurum successu temporis Christi

46 Col. ii, 3. 47 Psal. cxxviii, 8. 48 Exod. iv, 22.

49 Isa. i, 2. 50 Rom. vii, 9.

(1) Legendum videtur Βενιαμίν, ut infra p. 158 et interpres vertit. Eorr.

mysterium, et innumeris figuris illud præsignificantes. ac tantum non veteribus ob oculos ponentes. Qui vero post ipsos rursus in servitutem nati sunt, Christum non admiserunt, libertatis datorem. Quod autem meliores sint priores posterioribus eos secutis, facile fuerit videre, dicente Deo per vocem Isaïæ : « Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, Sion plena iudicio; in qua iustitia habitavit in ea, nunc autem homicidæ <sup>81</sup>? » Intelligis quo pacto plenam iudicio, hoc est, rectitudine, et iustorum domicilium fuisse dicit Jerusalem, sive **133** Sion : refertam autem esse postmodum homicidis.

10. Videat autem quis, et quidem manifeste admodum, etiam ex ipsis, si velit, nominibus, quod alumni quidem Ecclesiæ sint filii Ballæ, hostes vero filii Zelphæ. Interpretatur enim Dan, *iudicium* : Nephthalim autem, *latitudo*. Hæc fuit prophetarum prædicatio. Quod enim iudicaturus esset Christus orbem terrarum in iustitia, et condemnaturus Sathanam tyrannidem in nos exercentem, atque interfectorem : salvaturus vero nos, et ex multis angustiis in latum et amplum quodammodo cor translaturus, nequaquam difficile fuerit rursus probare. Beatus enim Psalmista exclamavit dicens veluti ex persona eorum qui in Christo, et justificatorum in spiritu : « Viam mandatorum tuorum cucurri, quando dilatasti cor meum <sup>82</sup>. » Sapientissimus vero Paulus Corinthiis post fidem acceptam jugum cum incredulis ducere volentibus scribit, dicens : « Os nostrum apertum est erga vos, Corinthii; cor nostrum dilatatum est. Non estis angusti in nobis, sed angusti estis in visceribus vestris. Eandem autem remunerationem, ut filiis, polliceor. Dilatamini et vos, ne ducatis jugum cum incredulis <sup>83</sup>. » Quod vero iudicium reatum et iustum factum sit a Christo, beatus David rursus nobis declarat, eorum qui tyrannide oppressi sunt personam præ se ferens, et ad omnium Salvatorem Christum dicens : « Exsurge, Domine, et intende iudicio meo, Deus meus et Dominus meus in causam meam <sup>84</sup>. » Quin etiam Salvator ipse hoc manifestum facit, dicens : « Nunc iudicium est mundi huius. Nunc princeps mundi huius eicietur foras. Et ego si exaltatus fuero a terra, omnes traham ad me ipsum <sup>85</sup>. » Vides quod iudicium nobis futurum iustum, cordisque dilatationem prophetæ prædixerint, Christi mysterium significantes? Nati igitur sunt ex Balla Dan et Nephthalim, qui significant *iudicium* et *dilatationem*; ex Zelpha vero Gad et Aser; et interpretatur quidem *Gad tentatio*; Aser autem *divitiæ*. Nonne vero huiusmodi fuerunt postremi post primos Judæorum populi? Nemo certe dubitet. Nam ex iis quæ Christo acciderunt facile quis intelligat. Hi enim tentarunt eum cum iis qui vocantur Herodiani, dicentes : « Magister, scimus quia verax sis, neque cures quemquam : **134** non